平成２８年第２回定例会会議録要旨
◇開催日時　　平成２８年２月２４日（水）　　午後１時３０分開会
◇開催場所　　国富町農村環境改善センター　　Ｃ会議室
◇出席委員　　木下正明　　小田佳代　　　二上由美　　丸山隆一
◇欠席委員　　豊田畩光
◇出席職員（事務局）　井戸川行利　　瀬尾孝徳　　和田浩繁　　横山香代
◇議　　案　　議案第２号　平成28年度国富町教育相談員の任命について
　　　　　　　議案第３号　平成28年度スクールサポーターの委嘱について
　　　　　　　議案第４号　国富町教育研究センター研究指導員の任命について
　　　　　　　議案第５号　平成28年度国富町立小中学校校医（歯科）の委嘱につ
　　　　　いて
　　　　　　　議案第６号　平成28年度国富町立小中学校薬剤師の委嘱について

◇教育長報告要旨（２月１日～２月28日行事結果）

【教育総務課】
○２月４日（木）宮崎県教育研究機関連絡協議会研究発表大会
県内の研究機関の発表大会が佐土原の総合文化センターで開催され、本町も教育研究セ　　　　ンター研究員が研究発表を行った。本日、研究報告書を配布しているが、平成24年度から
東京大学の市川伸一教授の提唱される「教えて考えさせる学習」をテーマに取り組んでおり、
他市町村からは東京大学というネームバリューに負けない内容であったという大変良い評
価をいただいた。
○２月17日（水）国富町教育研究会第２回全体会

新聞でも報道されたが、この会の中で教職員研究論文表彰式を行った。その後、教育研究
センターの発表と各部会からの活動報告や講演会があった。講演会では、清武町のうどん茶
房「ふなや」を経営されている船ヶ山清史氏が「心と体を育む食卓～弁当の日に出会って～」
という演題で講演された。奥様がお勤めのため、家族で話し合い、家事を分担し、夕食の準
備を船ヶ山氏がすることとなった経緯から、子ども達が台所に立つようになったことなどを
話された。
○２月24日（水）第１回総合教育会議（本日、この後開催）
○２月26日（金）国富町小中学校読書感想文表彰式

【社会教育課】
○２月１日（月）愛の一声あいさつ運動
　早朝から通学路や交差点を中心に巡回していただいている。
○２月16日（火）くにとみ園芸展実行委員会
駒山先生を中心に実行委員会が組織され、４月16日・17日に園芸展としてえびね・山野
草展が開催される。
○２月17日（水）婦人会バス研修、第42回高齢者国富大学閉講式・発表会
○２月18日（木）本庄古墳群保存管理計画第５回策定委員会
昨年度からすすめていた本庄古墳群保存管理計画の策定委員会も今回が最後になった。
３月までには印刷の運びとなり新しい計画書ができたら、お配りできるものと考えている。
○２月21日（日）本庄南用水路顕彰碑記念植樹
本日の新聞でも報道されていたが、記念碑の周りを整備し柵のように平戸つつじの植樹を
行った。
○２月29日（月）文化財専門委員会及び地域文化財調査協力員合同会
【学校給食共同調理場】
　○新入学児保護者説明会（２日～12日）
給食事業説明や給食費未納対策説明を町立小学校４校で新入学児保護者説明会の中で時
間をいただき実施した。
　○２月29日（月）学校給食運営委員会
　　町議会前ではあるが、平成28年度の給食費会計の予算について審議していただくもの。
本年度と同じ単価で給食を提供する予定であり、その内容で提案する。
◇議事
◆議案第２号　平成28年度国富町教育相談員の任命について
平成28年３月31日をもって任期満了となる国富町教育相談員を任命するもので、現職の先生に再任をお願いするものである。平成16年度からの継続勤務であり、これまでの経験を生かして適応指導教室の運営に努力されている。現在４名の中学生が通っており、非常によい関係が築かれている。
　【原案のとおり決定】
◆議案第３号　平成28年度スクールサポーターの委嘱について

　平成28年３月31日をもって任期満了となるスクールサポーターの委嘱について、現職の先生に継続して委嘱するものである。学校が抱えるさまざまな問題を解決するに当たり、いじめ対応や特別支援教育及び一人ひとりの子どもの学力を伸ばす指導など、学校・児童生徒・教職員・保護者すべてをサポートするもので、学力調査の分析など学力向上にも尽力されている。
　　【原案のとおり決定】
◆議案第４号　国富町教育研究センター研究指導員の任命について
　国富町教育研究センターの円滑な事業の運営を図るため、国富町教育研究センター設置条例施行規則に基づき、スクールサポーターに兼務で研究指導員を任命するもの。
　　【原案のとおり決定】
◆議案第５号　平成28年度国富町立小中学校校医（歯科）の委嘱について
　学校保健安全法に基づき委嘱するもので、平成28年３月31日をもって委嘱期間が終了するため、委嘱するもの。県歯科医師会の推薦によるもので、昨年度と変更はない。
　　【原案のとおり決定】
◆議案第６号　平成28年度国富町立小中学校薬剤師の委嘱について

　平成28年３月31日をもって委嘱期間が終了するため、校医と同じく薬剤師も各学校に委嘱するもの。県薬剤師会の推薦によるもので、昨年度と変更はない。
　　【原案のとおり決定】
◇その他
◆行事予定　各課行事予定表に基づき説明

◆平成28年度教育委員会当初予算
　各課資料に基づき、重点施策及び予算内示額を説明

・小中一貫教育推進費について
　　　小中学校合同で総合的な学習の時間を使用し研究発表会等を行うもので、３中学校区毎に
実施しているが、本庄中学校区の森永小学校は移動手段としてバスを借り上げるための費用。
　・健康ウオーキングについて
　　近年、３年連続で実施していないこともあり、ウオーキング自体が浸透してきたこともあ
るため平成28年度実施計画はない。実施運営をレクリエーション協会に委託していたが、
協会での運営が難しくなったこともある。

　・放課後子ども教室事業推進費について
　　　本町の放課後子ども教室事業はスクールバス関連のため、教育総務課所管となった。教育
総務課事務局費に計上されており、子どもセンターで使用する机の購入費を要望により計上
している。
　・スクールアシスタント事業について
　　　スクールアシスタント事業は県の補助事業で八代中学校に平成２７年度まで配置されて
いたが、次年度から県事業が廃止となり、県はスクールカウンセラー配置事業やスクールソ
ーシャルワーカー事業に力を入れていくとのこと。
　　　　　　　（閉会午後２時３０分）

PAGE
- 2 -